

Số 83/BC-MNKA

Khánh An, ngày 31 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục Năm học 2021 - 2022

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Yên Khánh

Đơn vị trường Mầm non Khánh An báo cáo tình hình thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân năm học 2021 - 2022 và kế hoạch triển khai quy chế công khai của năm học 2022-2023 như sau:

Tình hình thực hiện công khai năm học 2021- 2022:

TT	Nội dung công khai	Đã thực hiện công khai		Chưa thực hiện công khai
		Đúng quy định	Chưa đúng quy định	
1	Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế	X		
	Nội dung công khai	X		
	Hình thức công khai	X		
	Thời điểm công khai	X		
2	Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục			
	Nội dung công khai	X		
	Hình thức công khai	X		
	Thời điểm công khai	X		
3	Công khai thu, chi tài chính			
	Nội dung công khai	X		
	Hình thức công khai	X		
	Thời điểm công khai	X		

** Tất cả các nội dung đều được công khai đúng quy định theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017. Không có nội dung nào chưa thực hiện công khai.*

2. Kế hoạch triển khai quy chế công khai năm học 2022 - 2023

a. Nội dung công khai:

*** Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế:**

- Cam kết chất lượng giáo dục: Chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ dự kiến đạt được; chương trình giáo dục mà cơ sở giáo dục thực hiện; kết quả đạt được trên trẻ theo các lĩnh vực phát triển; các hoạt động hỗ trợ chăm sóc, giáo dục trẻ ở cơ sở giáo dục mầm non.

- Chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục thực tế: số trẻ em/nhóm, lớp; số trẻ em học nhóm, lớp ghép; số trẻ em học hai buổi/ngày; số trẻ em khuyết tật học hòa nhập; số trẻ em được tổ chức ăn bán trú; số trẻ em được kiểm tra sức khỏe định kỳ; kết quả phát triển sức khỏe của trẻ em; số trẻ em học các chương trình chăm sóc giáo dục, có sự phân chia theo các nhóm tuổi.

- Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2018 – 2023.

- Kết quả duy trì và nâng cao chất lượng cơ sở giáo dục đạt chuẩn quốc gia và kết quả đạt được qua các mốc thời gian.

- Kiểm định cơ sở giáo dục mầm non: Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài, kết quả thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục.

*** Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục:**

- Cơ sở vật chất: Diện tích đất, sân chơi, tính bình quân trên một trẻ em; số lượng, diện tích các loại phòng học và phòng chức năng, tính bình quân trên một trẻ em; số lượng các thiết bị, đồ dùng, đồ chơi tối thiểu hiện có và còn thiếu so với quy định; số lượng đồ chơi ngoài trời, tính bình quân trên một nhóm hoặc lớp.

- Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên: Số lượng giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên được chia theo hạng chức danh nghề nghiệp, chuẩn nghề nghiệp và trình độ đào tạo. Số lượng giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên được đào tạo, bồi dưỡng; hình thức, nội dung, trình độ và thời gian đào tạo và bồi dưỡng trong năm học và 2 năm tiếp theo.

*** Công khai thu chi tài chính:**

- Công khai tài chính theo các văn bản quy định hiện hành về quy chế công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước, các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các doanh nghiệp nhà nước, các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân và các văn bản hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Thực hiện niêm yết các biểu mẫu công khai dự toán, quyết toán thu chi tài chính theo các văn bản quy

định hiện hành về công khai quản lý tài chính.

- Học phí và các khoản thu khác từ người học: Mức thu học phí và các khoản thu khác theo từng năm học.

- Các khoản chi theo từng năm học: Các khoản chi lương, chi bồi dưỡng chuyên môn, chi hội họp, hội thảo; mức chi thường xuyên/1 học sinh; chi đầu tư xây dựng, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị.

- Chính sách và kết quả thực hiện chính sách hằng năm về trợ cấp và miễn, giảm học phí đối với người học thuộc diện được hưởng chính sách xã hội.

- Kết quả kiểm toán (nếu có): Thực hiện công khai kết quả kiểm toán theo quy định.

b. Hình thức:

- Công khai trên website của nhà trường.
- Niêm yết công khai tại bảng tin của nhà trường.
- Công khai trong các kỳ họp, hội nghị ban đại diện CMHS.

c. Thời điểm công khai:

- Công khai qua hội nghị họp Hội đồng trường, toàn thể CBGV và cha mẹ học sinh đầu năm học (Tháng 9/2022) và kết thúc năm học (tháng 5/2023) đảm bảo tính đầy đủ, chính xác.

- Công khai khi có sự thay đổi các văn bản hướng dẫn mới liên quan đến nhà trường và cha mẹ học sinh.

3. Thuận lợi, khó khăn và kiến nghị đề xuất:

3.1. Thuận lợi.

- Trường có 3 khu được đặt ở vị trí trung tâm dọc theo địa bàn xã, thuận lợi cho các cháu đến trường.

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Sở Giáo dục & Đào tạo Ninh Bình, sự chỉ đạo trực tiếp của Phòng Giáo dục & Đào tạo, hỗ trợ các điều kiện chuyên môn cần thiết giúp nhà trường chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

- Đảng ủy, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể xã hội cùng với các bậc phụ huynh trong xã luôn giành sự quan tâm, ủng hộ tích cực cho các chủ trương xây dựng các phong trào phát triển nhà trường.

- Cơ sở hạ tầng trường học ngày càng được củng cố và tăng cường, các trang thiết bị, đồ dùng dạy học được đầu tư đầy đủ và đồng đều cho cả ba khu, theo hướng đồng bộ, hiện đại đáp ứng các tiêu chuẩn của trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Đội ngũ cán bộ giáo viên nhân viên đều có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn về chuyên môn nghiệp vụ, trong đó 100% cán bộ giáo viên, nhân viên trong biên chế đạt trình độ chuyên môn trên chuẩn.

- Nhà trường có các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công khai đối với cơ sở giáo dục. Các nội dung công khai được thực hiện theo đúng quy định.

- 100% trẻ đến trường ở các độ tuổi được phân tách theo từng nhóm lớp, không có lớp ghép.

3.2. Khó khăn:

- Trẻ đến trường đông, nhà trường còn thiếu 3 giáo viên; một số lớp học còn quá tải so với quy định. Các thiết bị dạy học hiện đại có ứng dụng CNTT tuy đã quan tâm đầu tư đầy đủ, song mới chỉ đáp ứng ở mức tối thiểu, để đáp ứng yêu cầu ngày càng cao sự phát triển của Giáo dục mầm non trong xu thế phát triển chung của kinh tế, văn hóa, xã hội địa phương cũng như xu thế hội nhập trong giai đoạn hiện nay, nhà trường cần có sự đầu tư đồng bộ và phong phú hơn các trang thiết bị dạy học hiện đại.

- Việc phát triển chương trình GDMN trên cơ sở tham khảo mô hình, phương pháp dạy học của các nước tiên tiến đạt hiệu quả chưa cao do đội ngũ giáo viên chưa được đào tạo và tập huấn bài bản việc áp dụng phương pháp dạy học của các nước tiên tiến.

3.3. Kiến nghị, đề xuất:

- Tiếp tục tham mưu đề xuất với các cấp lãnh đạo tăng cường đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung phong phú hơn các trang thiết bị dạy học hiện đại nhằm nâng cao chất lượng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Đề nghị các cấp lãnh đạo ngành Giáo dục quan tâm mở các lớp bồi dưỡng tập huấn việc áp dụng mô hình, phương pháp dạy học của các nước tiên tiến cho đội ngũ giáo viên để nhà trường thực hiện hiệu quả việc phát triển chương trình GDMN.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục năm học 2021 - 2022. Trường mầm non Khánh An trân trọng báo cáo./.



Đinh Thị Nhận